ξόανον igitur, ut summatim comprehendam, primum, cum
nondum alia extabant, de ligneis simulacris adhibitum, quam-
quam de hac materia semper praecipue usurpabatur, tamen
generalem simulacri notionem paullatim adsumsit.

Ἄγαλμα.

Ἄγαλμα derivatum est e verbo ἀγάλλειν, cuius princi-
palem significationem DAV. RUHNKENIUS (ad Timaei Soph.
lexic. s. v.) esse censuit *nitidum reddere, sic aliquid exor-
nare, ut oculos grata sui specie exhibaret*, quam sententiam
ita correxit ASTIUS in editione legum Platonis, Lips. 1814
vol. II p. 532, ut ἀγάλλειν proprie *venerari, colere, celebrare*
esse diceret, unde significatio illa originem duxisset¹⁾. Quam
rem confirmavit GODOFR. HERMANNUS (ad Aeschyl. Pers. 461
pag. 207. 208), secundum quem verborum familia, qualia
sunt ἀγάλω ἄγαμαι ἀγαίομαι ἀζω ἄγη ἄγος ἄγιος ἄγνος
ἄγηλατω ἀγάλλομαι²⁾ manifestam prodit admirationis vel hor-
roris vel omnino motus cuiusdam et gestus significationem. —
Certe de venerandi significatione vocis q. e. ἀγάλλειν dubi-

1) Adstipulatur Astio WELCKERUS griech. goetterl. II p. 122 adn. 31.

2) GEORG. CURTIUS grundzuege p. 158: »nicht unwahrscheinlich ist es, dass auch ἄγανός ἄγαρός ἄγαίομαι und ἄγαμαι nebst ἄγη verwandt sind [mit γαῦρος γαῖω γέγηθα cet. γάνυμαι γάνος], von denen aber wieder ἀγάλλω ἄγανός u. a. nicht weit abzuliegen scheinen«.

tari nequit¹⁾, e qua ornandi notio facile evadere potuit, cum ea, quae nobis cara sunt, quantum possumus, pulchra reddere studeamus necesse sit. In voce ἄγαλμα utraque significatio eo modo coniuncta est, ut quamque rem ornatam indicet, quae magni aestimatur. Quae autem exornata sunt, ipsa exornant eum, a quo possidentur, itaque uno verbo ἄγ. ut *ornamentum* s. *decus* explicandum est. Hoc sensu verbum sexcenties inde ab Homero apud poetas obeurrit, quod paucis exemplis illustrabimus. Hom. Δ 144: ως δ' οτε τις τ' ἐλέφαντα γυνὴ φοίνικι μιήνῃ .. παρῆιον ἔμμεναι ἵππων βασιλῆι δὲ κεῖται ἄγαλμα; σ 300: ἴσθμιον ἤνεικεν θεράπων, περικαλλές ἄγαλμα; Aesch. Prom. 466: ὑππους, ἄγ. τῆς ὑπερπλούτου χλιδῆς; id. Agam. 207 Iphigeniam dicit δόμων ἄγ., 741 Helenam ἀκασκαῖον ἄγ. πλούτου²⁾; Eumen. 920 Athenae vocantur ῥυσίβωμον Ἐλλάνων ἄγ. δαιμόνων i. e. *deorum Graecorum oblectamentum*, quippe cum eorum altaria cives conservent; Soph. Antig. 704: τι γὰρ πατρὸς θάλλοντος εὐκλείας τέκνοις | ἄγ. μεῖζον; Eurip. Herc. fur. 358: γενναίων δ' ἀρεταὶ πόνων τοῖς θανοῦσιν ἄγ.; Troad. 451 Cassandra sacras vittas, quibus ut vates cincta est, ἄγάλματ' εἶα appellat; ibid. v. 1212, ubi Hecuba Astyanacti mortuo: μητὴρ πατρὸς σοι προστίθησ' ἄγάλματα, ita illustratur versu 1220 (πέπλων ἄγάλματ' ἐξάπτω χρός), ut ἄγάλματα pulchra sint vestimenta ad mortuum ornandum idonea; similiter Herc. fur. 703: νεκρῶν ἄγάλμασιν et Alc. 613; κόσμον φέροντας νερτέρων ἄγάλματα³⁾; Orest. 1434 de Helena: σκύλων Φρυγίων ἐπὶ τύμβον ἄγάλ- | ματα συστο-